<sup>4</sup> Item in *caveos* & *scyphos* pondo undecim.] Hæc sunt inducenda sequuntur enim eadem verba.

## SALMASIUS.

<sup>4</sup> Item in *caveos* & *scyphos*.] Palatinus: in *caucos* & *scyphos*. nec dubium quin illa sit vera lectio. caucum enim vocarunt recentiores, qui vetustioribus erat *cyathus*. Isidorus *cyathum* sua atate *caucatum* fuisse dictum scribit: *cyathi* pondus decem drachmis appenditur, qui etiam à quibusdam caucatus dicitur. ita enim libri veteres. vulgo *caulacus* scribuntur. quidam libri, *caustus*. omnino verum est, *caucatus*. *caucus* autem & *caucatus* idem. sicuternius, terminatus: *matella*, *matellata*: *matula*, *matulata* in veteribus *Glossis*. magistrati pro magistris apud Livium in vetustissimis membranis: unde magistrati pagorum pro magistris pagorum apud agrimensores olim mihi notati. *caucus* igitur vel *caucatus*, est *cyathus*. epigrammaticis Graci lemma: εἰς τὸν ζεῦ καυκίων γέγλυντο μήδον. *caucus* appellat, qui in ipso epigrammate, κύαθος vocatur.

Εὐ κύαθῳ τίς ἐπωγεῖ; τινός γέλει; caucum, baicum etiam vocabant. & caucam, baucam. caeca in *Glossis* expnitur paterna. Anastasius in virtutis Pontificum,

in caveos & scyphos pondo undecim.<sup>1</sup> item in caveos & scyphos<sup>2</sup> & zuma pondo undecim.<sup>3</sup> Tunicas russas militares

tificum, Leone quarto: cantharam exaustram unam, baucas exauatas tres, fibulatoria majora & minora quinque. & in Benedicto tertio: Baucas ex auro purissimo duas pensantes libras. bauca & cauca idem: & βαυγάλιον & καυγάλιον. sic & in aliis multis vocibus harum duarum invicem litterarum permutationem animadverti. βαργόπυλον & καρκορύνθιον Græci rem eandem appellant. ita Latinis *buso*, & *cuso* indifferenter dicitur: optimæ Glossæ, *buso*, & *cuso*, οξυγνή εἰδός αειδός. à baanca, bauncar vel bancal & bancale: quod est vas vitreum vinarium, est & baca vel bacea, nam ita scribitur apud Isidorum, genus aliud vas: à quo bacar αἴσχατος εἰδός in Glossis, & bacarium. errant igitur qui distinguunt inter βαυγάλιον & καυγάλιον, baucam & caucam. veteres Glossæ: macusta, βαύην, lege, mascauta vel mascauda. mascaudam appellat ille Grammaticus, quam alii communius, *bascaudam*. sic & apud veterem Scholialem Juvenalis in antiquo libro lectum fuisse mascaudam notarunt eruditæ viri. Glossæ, βαύην, hoc viniferum. viniferum Latine vocat, quod αειφόρον Græca voce magis in usu est. baucas istas vel baucales, gillones etiam appellarunt. nam ita in vetustissimo libro epigr. scriptum legi:

— gillo, fabilla, meto.  
gillonem quoque vocat Cassianus monachus, non gellonem.

## CASaubonus.

<sup>1</sup> Item in caveos & scyphos & zuma pondo undecim.) Caveum poculi genus esse paret ex Pescennii vita. Hieronymus cavum ligneum appellat libro 11. adversus Jovinianum vas quod ad potandum habuit Diogenes Cynicus priusquam vidisset puerum manu concava bibere. sed antiquæ Hieronymi editiones scribunt cancum

lignenum, non ut hodie editur, *cavum*, quod firmat Scaligeri sententiam cancum ubique legitens pro *caveum*, ut ante diximus. Pro *zuma* lego *zemam*. cabobs ita vocarunt vulgo, ωνδρη τὸ ζεῖρ. Servius in III. Aeneidos: *LEBETAS*, ollas æreas: Græce dixit: *zemam* enim vulgare est non Latinum.

<sup>3</sup> Tunicas russas militares annas.) Numerus deest. Scribo, annas duas. ut in sequentibus. russas tunicas appellat *quas Græci Φουνιδας*, ut explicat recte doctissimus Turnebus. sed de russo colore lege quæ disputat Julius Scaliger in acutissimis illis suis, & sine admiratione nunquam legendis Exercitationibus. Tunicas ducales russas, leges in Aurelianæ vita.

## SALMASIUS.

<sup>2</sup> Et *zuma* pondo undecim.) Ita libri nostri constanter malebat vir doctissimus, *zemam*. ita dicuntur *olla* & *zema*. nihil nos mutamus, præsertim non adstipulantibus libris: *zumum* enim vel *zemum*, & *zema* *zemam* idem est. sic *digammam* & *digammum* dixerunt: *diplomam* & *diplomum*, & alia infinita. *zema* vero vel *zemum* aut *zumum* *olla* dicta est δῶρον τὸ ζεῖρ. Etymologicum magnum: ζέμων, τὸ ζερμόν δῶρον τὸ ζεῖρ. ζέμων jus vel decoctione. unde ὄριθες δῶρον ζέμων, quæ sunt elixa, & cum jure decocta. Isidorus *zemam* appellat. jus coquine magistri à jure nuncupaverunt, quia ea lex condimenti ejus. hanc Græci *zemam* vocant. quem locum idcirco adduxi quod ibi aduersus librorum autoritatem ζεμων restituunt. *Zemam* vocat Isidorus quod est Græcis ζέμων. inde *olla* etiam in qua decoquitur aliiquid, *zema* vocatur, vel *zumum* aut *zemum* ut diximus. Glossæ manuscriptræ *zemam*, *olla* verba autem illa, ζεῖρ, ζέω, ζέω, & si qua sunt similia, etiam χύω & ξύω & ζύω dicuntur. unde

de ζύμω, ἀπὸ τοῦ ζύμου hoc est fervere, sicut Latini fermentum à fervendo dixerunt. inde igitur zymum pro zemum. id que indubitate verissimum est. posuit etiam zymum à ζεύξῃ sic fieri, & in mutato ut πελός, pullus: βερρός, burrus, καρπέλης, catapulta: Σικελός, Siculus, & similia sexcenta. ita igitur, ζεύξης, zuma & zymum, ut διδούμενος, diploma, & diplomum.

3 Tunicae russas militares. ] Deest numerus, ut jam animadversum viris doctis. legendum igitur: tunicae russas militares duas, sagochlamydes annas duas. jungit tunicae militares, & sagochlamydes. tunica enim militaris interior vestis supra quam accipiebatur sagochlamys. Φοινίκιος heic interpretatur Turnebus, quem sequutus est Casaubonus. sed Φοινίκιος Græci τοῦ φερεπλοῦ appellant, hoc est paludamentum vel chlamys, quæ supra tunicam accipitur. locus Plutarchi quem produxit Turnebus ex vita Brutii non de tunica ducali sed de paludamento vel pallio ducali accipendus est. sic enim habet: τὸ μὲν σῶμα τῇ πολυπλεστῇ τῇ ἑαυτῷ Φοινίκιον τοῦ βαλεῖν κατέλθειν. verbum τοῦ βαλεῖν de eo genere vestimenti capiendum esse satis ostendit, quod Græcis φερεπλοῖσι. qua voce & vestem stragulam, & chlamydem, & pallium, & quidquid amictui est, intelligunt. sed clarus in Crasso Φοινίκιον posuit pro paludamento imperatoris: λέγει δὲ ἡ μέρας κίνείν τοι, ὥστε εἴθεται Ρωμαιοῖς στρατιῆσι εἰ Φοινίκιος ἐλθεῖν, αὐτὸν τοῦ ιυγλᾶς πελάσι. id est, non in paludamento coccino, ut mos est Romanorum imperatorum, sed in pullo amictu processisse. & sane η Φοινίκιος, punicea chlamys est, ut η αἰλεργίς purpurea. tunica russa hoc loco sunt Φοινίκιοι χτῶνες. Φοινίκιος ψαοδύτες vocat Plutarchus in Philopœmene, ubi Philopœmenis militibus tribuit στρατιῶντος χλαμύδας η Φοινίκιος ψαοδύτες. id est sagula militaria, οἱ tunicae russas. Φοινίκιος & Φοινίκιος

χτῶνες videtur etiam distinguere Pollux lib. vii. cap. xiii. εἰ δὲ τὴν Κρωνίδαν καὶ τὴν θραυστήν, αἰλεργίς, πορφυρίς, Φοινίκιος η Φοινίκιος χτῶν, βατραχίς, αἵται μὲν αἰρόντος tamen etiam plerumque confundi apud Græcos Φοινίκιος & Φοινίκιος χτῶνες. russas militares Isidorus vocat russatas. russata, inquit, quam Græci phœniciam vocant, nos coccinam, nupta est à Lacedemoniis ad celandum coloris similitudine sanguinem, quotiens quia acie vulneraretur, ne contemplanti adversario animus auge sceret. Græci φερεπλοῦ idem dicunt ex Aristotele. addit Isidorus: hac usi sunt milites Romani sub consulibus: unde etiam russati vocantur. sequitur apud eundem: solebat enim pridie quam diancum effe, ant principia ponit, admonitus & indicium futuræ pugnæ. Græci scriptores in rebus Romanis hoc insigne quod ante duces tentorium erigebatur, cum ad arma concurri oporteret, χτῶνα κυκλούντος vocant & χτῶνας Φοινίκιον, interdum etiam Φοινίκιον. de tunicis russis ducilibus, & russis militariis nos alibi. russas istas militares, caninas russas vocat Martialis:

Roma magis fusis vestitur, Gallia rufis.

Et placet hic pueris militibusque color intelligere tunicas russas caninas quæ servis & militibus in usu fuere: vel certe pænulas russas. hinc pænulati sexvi & pænulati milites, ut alibi observare memini. Tertull. de coron. milit. ibidem gravissimas pænulas posuit resellari auspiciatus: speculatoriam pedibus absolvit, terræ sanctæ infistere cupiens. seq. & nam russatus sanguine suo, sive calceatus. russus igitur illæ pænulæ militares, quas non dubitem heic vocari tunicas. sic Φανόλις Græci modo φερεπλοῦ, modo χτῶνα interpretantur. Suidas: Φανόλις, χτῶνες οἱ τοι παλαιοὶ φερεπλοῦ. η χτῶν εἰσαγένεσι. sic tunicas gauſapiam vel gauſapinam, & pænulam gauſapinam de eodem genere vestis dixerunt. sic tunica scorteæ, & pænula scorteæ eadem, nisi quis dixerit & tunicas & pænulas russas habuisse milites. quod

*res annuas, <sup>1</sup> sagochlamydes annuas duas, fibulas argenteas inauratas duas, <sup>2</sup> fibulam auream cum acu Cyprea unam.*

quod ego verum esse arbitror. nam tunicas istas russas sub sagochlamydis gerebant, quarum heic junctim cum tunicis habetur mentio. *Φανόλιν* tamen etiam Graci *χτενά* interpretantur, & tunicae quoque nomine *πανταλ* Latinos vocavisse supra volebam, ubi de tunicato popello, & servorum tunicis agebamus, de quo nos alibi.

*1 Sagochlamydes annuas duas.*] Inter sagum & chlamydem hanc puto differentiam fuisse, quod ad formam attinet, quam doctissimi quique Græcorum inter *χλαῖναι* & *χλαμύδες* constituunt. sic igitur illi: *χλαῖνος καὶ χλαῖνα Διοφέρης*, ηθὸς Διοφέρης πάστερις Διδυμῷ εἰς τακτηράδης διωτέρῳ Γλαύδῳ. η μὲν *χλαῖνα* ἡραίκην φόρησε, *χλαῖνος* δὲ *Μακεδονῶν* μῆτέρα εἴσακτοι εἴπει Τρωϊκῶν ὄντος Σαπφοῦ, αὐτὴν γδὲ μέμηται τὸ *χλαμύδων*. Διοφέρειν φοῖς καὶ τῷ θήνατι. η μὲν γδὲ *χλαῖνα* τετράγωνον φοῖς ἴμετον. η δὲ *χλαῖνος* εἰς τέλειον τοῖς τὰ κοίτα σωμάτεσσι. *χλαῖνα* τετράγωνον, Latinis *lana*. sagum quoque τετράγωνον. saga enim quadra & quadrata fuisse passim memorant auctores. Isidor. sagum autem Gallicum nomen est. dictum autem quadratum sagum, eo quod apud eos primum quadratum vel quadruplex esset. sed de quadratis & rotundis generibus vestium nos alibi. sagochlamys igitur ex utroque compositum, sago & chlamyde, vel ad utriusque formam factum, & aliquid habens ex utroque vestimentum. non diversum fuisse videtur genus illud vestis quod *σαγοχλαῖνος* Graci recentiores vocant. nam *μαντίον* pro chlamyde dixerunt. Glossa: *pseudamentum, χλαῖνος, μαντίον*. de sagomanto Suidas in Etymologico: ubi interpretatur *χλαῖνος* τὸ *τέξιφερες* τὸ *κύρη σωτηρία*.

Tom. II,

*Σείτη λεγέμδρον σαγοχλαῖνον, ὅπει φορέσσον οἱ κηροφόροι, &c. non dubium est idem esse σαγοχλαῖνον & σαγοχλαῖνος*, & appareat rotundum fuisse ut chlamys, non quadratum vel quadrangulum ut sagum. sed hæc pluribus explicare non est hujus loci. quod in alio tempore & alio opere commodius praestabitur.

*2 Fibulam auream cum acu cypream unam.*] Scribe: *fibulam auream, cum acu Cyprea unam*. acus cyprea non abullo Cypriorum artificio dicta est, sed ab *Cypri*, hoc est ære cyprio, quod nunc cyprum vocamus. Spartanus in Pescennio cyprum vocavit. ita enim in veteribus libris: nam *τὸν* ex ære vel cypro cancelli superpositi esse dicuntur. inde hoc loco *acus cyprea*. *acus cyprea* vel *cyprea* multa apud Marcellum mentio: nos aliquot loca proferemus: lacertum viridem quem Graci sauron vocant capies, per que ejus oculos acum cupream cum licio quam longo volueris tracieas. idem alibi: lacertam viridem excacatam acu cyprea invias virirem mites, cum anulis argenteis ferreis & electrinis. item: ranunculum viridem acu cyprea pungito, & sanguine ejus excepto palpebras contingit. sed & aliis locis apud eumdem, & acus cyprea, & anuli cyprei, & vasea cyprea memorantur.

#### GRUTERUS.

*2 Fibulam auream cum acu Cyprea unam.*] Repræsentavi lectionem codicis Pal. sed manus secunda: tanto quidem proclivius quod in eam descendat ingenii conjectura Casaubonus noster; neque quidquam subessest sani vulgato, Cum acum Cypriam unam.

#### CASaubonus.

*1 Sagochlamides annuas duas.*] Interdum ex duplice genere vestium unum conficiebant, quod utriusque figuram participaret. sic chlamydem man-

B b

tuclem

unam. Balteum argenteum inauratum unum, <sup>1</sup> annulum bigemmem unciale, <sup>2</sup> brachialem unum unciarum septem. Torquem libralem unum, casidem inauratam unam. <sup>3</sup> Scuta chrysographata duo, loricam unam, quam refun-

tuelim mox nominat auctor: & ita etiam tunicas palliolas leges in Vopisci Bonoso. Etiam in Gallienis trabeata saga licet interpretari in hunc modum. neque temere ea lectio mutanda. ita ergo sagochlamys, vestis novum genus fuit compositum ex sago Romano sive Gallico & chlamyde Graecanica. utrumque indumentum fuit militare.

<sup>2</sup> Fibulam auream cumacum Cypream unam.] Scribe: cum acu Cypria, unam. non enim sequor libros scriptos qui duo illa verba cumacum Cypriam non habent. Vestium fibula a parte sui ita sunt dictæ: cum enim annulo constent & acu, proprie non utrumque, sed sola acus fibula dicitur. ea pars est toto antiquior: nam primos homines necessitas compulit ut vestem fluentem spina vel hastula adstringerent, ut observant Rabbinis, & legimus apud Tacitum de veteribus Germanis. id igitur quod insigebatur, è re fibulam, quasi figuram Latini dixerunt. nisi malis à findendo deducere cum Julio Scaligero. Graci à περιν quod est transfigere, περιν & περιν. & ab επειν, quod immittere significat, επειν. Callimachus,

Aλιγος χρυσεῖσσαν ἐπεινεῖσσαν εὐτη-

vulgo nobis, ardille, vel ardillon, quæ vox & sonus & significatione affinis est Græca ἀρδη. ars deinde accessit, quæ annulo adjecto & commodiore & honestiore fibula usum præbuit. Sed totum illud inventum Latini fibulam vocant: et si proprie id est quod diximus. Graci quoque περιν, περιν, φίσλαι. Acus cypria, sitne ab ære Cyprio ita dicta, an ab

artificio peculiari artificum Cyprorum, nescio. Egnatius hic male concidit.

#### SALMASIUS.

<sup>1</sup> Annulum bigemmem.] Palatinus: annulum bigemmem. scribendum: annulum bigemmem unum. non enim annulus bigemmem qui duas gemmas habeat, recte dicatur, sed bigemmis: ut nec fluvium bicorneum dixeris, qui duo habeat cornua, sed bicornem.

<sup>3</sup> Scuta chrysographata.] Χρυσογράφη Graci vocant quod est auro pictum: ut κηρυχεῖσσα, quod est cera pictum. inde verbum χρυσογράφη, auro pingere, quod heic est chrysographare: & chrysographata scuta, χρυσογράφη. neque vero litteris aureis inscripta placet interpretari. sic auro celata, χρυσόν λυφα vocant, & χρυσορόποτε. potuisset simpliciter dicere chrysographa scuta: sed sic chrysographata dixit, ut anaglyphata pœnula dixerit pro anaglyphis. sed hæc alio loco pluribus.

#### GRUTERUS.

<sup>2</sup> Brachialem unum.] Pal. man. quod si retinemus, aliquid subaudiendum substantivi.

#### CASAUBONUS.

<sup>2</sup> Brachialem unum unciarum septem.] Scribe brachiale. & dextrocherium intellige, de quo satis ad Maximinos.

<sup>3</sup> Scuta chrysographata duo.] Et picta, sive celata, & inaurata, vel aureis litteris inscripta. de hac arte notamus aliquid ad Suetonii Octavium, capite vii. aliud est cum in argentum solidi auri celatura descendit, ut loquitur Seneca.

I. Libr.

refundat. <sup>1</sup> Lanceas Herculeanas duas, <sup>2</sup> aclydes duas, falces duas, falces fœnarias quatuor. Cocum quem refundat, unum: mulionem, quem refundat, unum. Mulieres speciosas ex captivis duas. <sup>3</sup> Albam subsericam unam

CUM

<sup>1</sup> Lanceas Herculeanas duas.] Melius, Herculaneas, sic in Pertinace, machæ & Herculaneæ. tamen & alibi legas Herculeanus.

<sup>2</sup> Aclides duas.] Aclides sunt plumbeæ funiculo ex baculo aptæ. Lege Servium ibi,

— teretes sunt aclides illis

Tela: sed hæc lento mos est aptare flagello.

<sup>3</sup> Albam subsericam unam, cum purpura Succubitana.] De alba subserica inferius sub libri hujus finem. Succubitana purpura, à Succubone Baſtetania oppido nomen habet: solet enim à loco ubi tingebatur denominari purpura, ut Tyria, Laconica, Hermionica. Succubitani municipii mentio facta superius initio vitæ Marci Antonini. Videtur Plinius Succubonem collocare in vergente quidem ad mare Baſtetania, sed tamen in mediterraneo. purpuræ autem baphia non alibi instituta, quam in locis ad mare sitis. propterea suspicabar syllaba adjecta scribendum esse, Succubitana: ut eadem sit cum illa quæ statim Maura nominatur. nam Succubar sive Succabar oppidum Mauritanæ Cæſariensis ex Plinio aliisque notum est. At regius aliter, ubi offendit, Grabitana. etiam Puteanus unus, Girbitana. de quibus lectionibus cogitent erudit. Scribit quidem Aurelius Victor vulgaris, Meningem sua jam atate iniulam fuisse dictam Girbam: sed de purpura Girbitana nihil legi.

## SALMASIUS.

<sup>1</sup> Lanceas Herculeanas.] Melius Herculeanas, quam Herculaneas. nam Hercules, Herculeus, Herculeanus: ut Cæsar, Cæsareanus. ita quoque legendum in Pertinace: Machæ Herculeane.

<sup>2</sup> Aclides duas.] Mirum est Ser-

vium narrare aclides genus esse teli antiqui, adeo ut nusquam commorentur in bello: liquer tamen ex hoc loco, & in bello commemoratas & usitatas fuisse. idem Servius ad illum versum:

Teutonicu ritu mos est torquere cateias.

Cateiam quidam afferunt teli genus esse tale quale aclides sunt, ex materia quam maxime lenta, cubito semis longitudine, tota fere clavis ferreis illigata, quam in hostem jaculantes, lineis quibus eam adnexerant, reciprocam faciebant. cateiae autem lingua Theotisca baſtæ dicuntur. quæ verba optimi Grammatici non uno loco castigavimus, ubi insigniter erant depravata. constat igitur aclides clavae genus esse, quod loro vel amento in hostes jaciebatur. falsum est quod quidam scripsit, veteres aclidem vocavisse, quod posteriores μαχλάδιον. aclidum enim in bello tantum usus, quæ loro religata magna vi jaciebantur, & redibant ad eum qui jecerat, clavisque ferreis, aut acuminibus erant munitæ, ut sine pernicie non redirent, quemcunque tetigissent. ideoque recte jacula brevia interpretatur Nonius. at manclavia non erant jacula, sed fustes, quibus cædebantur, qui fustuarium meruerant. vide quantum intersit inter μαχλάδιον & aclidem. Isidorus de cateia scribens, quam & aclidem esse refert Servius, caiam ab Oratio dictam ait. ita enim omnes libri quos vidimus: vir tamen doctissimus eo loci correxit, calam à Lucillio dici, & putat illum versum Lucillii designari,

Scinde puer calam ut caleas.

ego etsi nesciam quam bene nomen Horatii ibi sit ab Isidoro positum, de caja tamen mihi exploratum est, non mutari debere. caja vetus verbum, quæ fustum aut clavam aut baculum

B b 2 signi-

<sup>1</sup> cum <sup>2</sup> purpura Girbitana : <sup>3</sup> subarmale unum cum purpura

significat. unde cajare, pro verberare dicebant veteres. Fulgentius in libro de continentia Virgiliana : in septimo vero Cajeta sepulta nutrice, id est magistrinae timoris projecta gravedine : unde Cajeta dicta est, quasi coactrix etatis : nam & apud antiquos cajatio dicebatur puerilis cades. unde Plantus in Comedia Cistellaria ait :

Quid tu amicam times ne te manulea  
cajat?

cajare igitur est verberare & cädere, unde puerilem verberationem cajationem olim dicebant, à caja scilicet, quæ fustem significat. non puerilem tantum cädem, sed cuiusvis denotat. Isidorus : cajæ, cancelli. idem in eiusdem Glossis : cancellare, batuere exponit : cancellat, concidit, battuit. non igitur cajare, compescere aut coercere significat, nisi quatenus id sit verberibus, sed cädere & batuere. & sic illi voci hactenus ignotæ significationem suam restituimus.

<sup>3</sup> Albam subsericam unam.] Alba heic absolute vestis alba: unde albat qui albas gestabant. in Gallieno: jam primum inter togatos patres, & equestrem ordinem, albatos milites, & omni populo praecunte. ubi notandum de albatis militibus. nam videntur istæ albæ propriæ militum fuisse diebus festis, & pompæ destinatae. ita heic alba tribuno datur, eaque subserica.

<sup>1</sup> Cum purpura succubitana.] Quis primus purpuram istam succubitanam commentus sit, nescio. nam vet. editio habet, gubitana, parum quidem emendate, sed vitio, ut appareat, typographicò, pro girbitana, quæ est scriptorum omnium lectio. Girbitana purpura à Girba insula quæ Meninx veteribus dicta fuit. in Cosmographia Aethici numeratur inter insulas Oceani Meridiani insula Girbe: Syrtis major. Lucicapi. Syrtis minor. Catabathmon. Girbe. in itinerario insularum, etiam insulæ Girba sit mentio. ea est quam dixi veteribus dictam Meninx-

gen: quod scimus testimonio Victoris vulgaris: eamque hodie nomen id retinere dicunt, & Gerbi appellati. in ea nobilissimum baphium, cuius mentio in notitia imperii, ubi Girbitanum baphium non semel memoratur. inde Girbitana purpura, quam quæsiverrunt viri docti, nos invenimus.

#### GRUTERUS.

<sup>2</sup> Purpura Succubitana.] Pal. noster referit illud aliorum Sirlitana.

<sup>3</sup> Subarmale unum.] Pal. Subarmalem, ut aliquid rursus subintelligatur substantivi. sive iterum infra in Aureliano habebimus subarmalem profundum.

#### CASAUBONUS.

<sup>3</sup> Subarmale unum cum purpura Maura.] Jam exposuimus ad Aelianum Spartiani Severum.

#### SALMASIUS.

<sup>3</sup> Subarmale unum cum purpura Maura.] Subarmalem unum, scribit heic Palatinus. sic quoque infra legitur apud Vopiscum: subarmalem profundum. ubi nolim mutari in subarmale: quod doctissimo viro placebat. erit igitur, hic subarmalis, ut hic colobus, hic tyrrus: quæ sunt adjectiva vestium, pro vestibus ipsis usurpata, & genere malculo enuntiata, ut infra dicemus ad Vopisci Carinum. subarmalis autem fuit vestis genus pompabilis, ut ita dicam, & ostensionalis. dictus subarmalis quod sub armum rejiceretur. sic armilausa genus aliud vestis ab armis dictum, hoc est scapulis. quo monachi olim utebantur, quam Graci emulo vocant, quod scapulas contereret, non ut subarmalis sub armum rejiceretur. Isidorus armilausam, scapulare monachorum exponit in Glossis, quibus perperam scriptum est armilausa. vetus Scholiastes Juvenalis ad illud:

— viridem thoraca jubebit  
Preferrit. —

armis

pura Maura. <sup>1</sup> Notarium, quem refundat, unum: <sup>2</sup> stru-  
ctorem, quem refundat, unum. <sup>3</sup> Accubitalium Cypriorum  
paria

armilaſtam, inquit, prafinam, ut ſimile, ubi perperam corrigitur: aut ſimile, ſubarmalem vero eſte vestein Φανερωτην, & festivitatum tantum & pompa, vel hic locus indicat. postquam enim enumeravit Valerianus veftes ad quotidiam uſum, ut ſunt tunice ruffe, ſagochlamydes: ſeparatim heic ponit quæ ad pompam tantum ſunt, ut albam ſuſtericam cum purpura Girbitana, ſubarmalem cum purpura Maura, nam & albatos ſupra milites fuſſe vidimus in die pompa & triumphi. præterea ex iſtis veftes pompicis unam tantum, ut ſubarmalem unum, & albam unam, neque eas annuas, dari jubet princeps. quod & raro ſumantur ejusmodi veftes, & frequenti uſu non deterantur, ita ut una ſufficiere poſſit longo tempori. ex illis au- tem uſualibus, & quæ quotidie ha- bentur, duas annuas aſſignat: ex qui- bus liquido conſtar, albam & ſubar- malum fuſſe veftes non quotidianaſ, ſed dierum tantum ſollennium & feſti- vorum. idem Valerianus apud Vo- pſcum in brevi munerum, quæ in Aurelianum confeſſi voluit pro re- buſ bene geſti, ſubarmalem preſundum numerat cum tunicis ducalebus, toga pieta, tunica palmata, ſella eburata. quod etiani argumento eſt, non fuſſe veftem vulgarem, & quotidie ha- bendam. quemadmodum autem ſupra in quotidiana militum vefe tunicas ruffas & ſagochlamydes nominavit & junctim poſuit: ita plane hoc loco pomparem veftitum commemorans, albam ſuſtericam, & ſubarmalem preſundum conjunxit. nam ut in uſu quo- quotidiano ſagochlamydes ſupra tunicas ruffas accipiebant, ſic diebus festis & ſollennibus ſubarmales ſupra albas ſuſtericas ſumere conſueverant. alba igitur ſuſterica tunica erat, quod & iplum nomen ejus ſatis arguit: alba enim ἐλαιοπίκινη dicitur, & intelligi- tur tunica. ſubarmalis autem chlamys

vel byrrus qui fibula in humero con- neſtebatur, bracchioque dextro ex- cluso ſub armum deſcendebat. hinc ſubarmalis dictus, cum ſubauidiatuſ byrrus vel peplus. nam ſupra impe- ratorium peplum dixit.

## CASAUBONUS.

<sup>1</sup> Notarium quem refundat unum.] U- num eſcribis, aut ſervis publicis, qui magiſtratibus apparebant & ſcriben- do merebant, quæ illi dictarent no- tis excipientes.

<sup>2</sup> Stru-ctorem quem refundat unum.] Δασθεγη, & τεαπεζοντη, ut inter- pretatur Athenaeus libro quarto.

<sup>3</sup> Accubitalium Cypriorum paria dno.] Expoſuimus ad Lampridii He- liogabaluſ. ubi & de mantelibus Cypris diximus, quorum in vita Au- reliani habetur mentio. apparet fuſſe illa atate inſignes in iſula Cypro periſtromatum, tapetum, aliarumque rerum artifices, quarum eſt uſus in vita quotidiana.

## SALMASIUS.

<sup>3</sup> Accubitalium Cypriorum.] Accubi- talia ſunt toralia. cave putes cum do- ctiſſimo viro etiam mantelia eo no- mine venire. mantelibus enim mensa- sternebantur, accubitalibus accubita- hoc eſt tori in quibus ad mensam ve- teres accumbebant. Horatius:

— ne turpe toral, ne ſordida mappa

Corruget narēs.

Cypiorum mantelium mentio in- vita Aurelianī: non propterea tam- mantelia & accubitalia idem erunt. non ſolum mantelium mapparumque, & accubitalium, ſed etiam periſtromatum, velorumque varii ge- nericis & aulæorum artificio Cyprus olim iſula nobilitata eſt. Pollux: *αεὶ μὲν γένιταρι εἰπεῖ τεῦς θύεσις* *ῳδοπεζοσ μάρτυν σοι δεῖ. εἴτε αὐτὸν εἴν το διδαχπέπατομος λόγηγενθό-*

paria duo. <sup>1</sup> Interulas, puras duas: <sup>2</sup> fascias viriles duas: togam, quam refundat, unam. <sup>3</sup> Latum clavum, quem refundat, unum. <sup>4</sup> Venatores qui obsequantur, duos: carpentarium unum. <sup>5</sup> Curam prætorii unum. Aquarium unum.

υης, εἰπει τολύχεν, ἐφ' Ἀ' Εισοδίας αὐτοῦ.

Tὸ τῷ Δραπέταις Κύπειον τὸ πολιθον.

Cypriorum velorum ad eundem usum, quæ foribus scilicet obtenduntur, mentio, si bene memini, habetur in epistola quadam Epiphanius quam ex Græco vertit Hieronymus.

#### G R U T E R U S .

<sup>1</sup> Interulas puras duas.] Sic & Pal.

<sup>2</sup> Fascias viriles duas.] Nihil horum visitur in Pal.

<sup>5</sup> Curam prætorii unam.] Ita quoque Pal. neque quid mutandum.

#### C A S A U B O N U S .

<sup>1</sup> Interulas puras duas.] Numerum ex scripta lectione restituimus. puræ opponuntur prætextis purpura.

<sup>3</sup> Latum clavum q.] Tunicam cum lato clavo, sive laticlaviam.

<sup>4</sup> Venatores qui obsequantur duo.] Qui assidue eum comitentur. obsequium est comitatus principis aut alicujus megistanis, ut ante docuimus ad Petrinacis vitam. Cassiodorus libro vii. in formula curæ palatii: ut aurea virga decoratus inter obsequia numeroſa, ante pedes regios primus videaris incedere. & Anastasius in Pontificum vitis, in Zacharia: impensa que charitate ab eadem egressus ecclesia in ejus obsequium rex dimidium fere milliarium perrexit. mox: qui eidem sancto viro usque ad predictas civitates obsequium facerent. ibidem: Rex ei valefaciens cum digna ordinatione, eum regedandum absolvit: dans in obsequium ejus duces & primates suos. & ita ſæpe etiam in Codice.

<sup>5</sup> Curam prætorii unum.] Quemadmodum in aulis imperatorum & militia Palatina fuit, qui è re dicebatur Cura palatii, quod omnium fa-

bricarum principis curam gereret, ſicut docet formula apud Cassiodorum libro septimo: ſic in majorum magistratum comitatu fuit, qui dicebatur Cura prætorii: quod illa omnia curaret quæ ad prætorium ejus magistratus cui fuerat attributus pertinenter. ut operas pro operariis, ſic curam dixerunt pro eo qui curam fuſinet. Ovidius:

Tertius immunda cura fidelis aræ.  
Sic igitur & in Codice ſemper & apud alios Latinos scriptores, Cura palatii, non curator palatii, vocatur, qui hanc curam adminiftrat. inde vox Græcorum καρυονερα, frequens apud scriptores imperii Constantinopolitani. Placebat doctiflissimis vritis ſcribi hic, Curionem prætorii o. qui dicti ſint curiones ex his ipsis libris, Martiali, aliisque auctoribus notum eſt. Sed impene probatur nobis vulgata lectione.

#### S A L M A S I U S .

<sup>4</sup> Venatores qui obsequantur duo.] Id est qui obsequium præſtent, qui comitentur. & servi autem & amici ad obsequia. ſed amici anteibant, servi ſequabantur. hinc antecambulones, & antepedes amici obsequium facientes, dicebantur. servi autem pedissequi, à pedibus, ad pedes, circumpedes. Juvenalis de amicis:

— togati  
Antepedes. —

anteambulones apud Martialem paſſim. Agreuius de orthographia: circumpedes ſunt obsequia ſervorum, antepedes amicorum. Isidorus: antepedes, obsequia amicorum. corrigendum in hac voce

Cassiodorus in formula curæ palatii: illud quoque confidera, qua gratificatione tracteris, ut aurea virga decoratus, inter obsequia numeroſa, & antepedes regios primus videaris incedere. ſic enim locus

unum. Piscatorem unum. Dulciarium unum. <sup>1</sup> Ligni quotidiani pondo mille, si est copia: sin minus, quantum fuerit, & ubi fuerit: <sup>2</sup> coctilium quotidiana batilla quatuor.

ille debet legi, vulgo est: inter obsequia numerosa, ante pedes regios. hinc obsequia, servi. Anastasius de vitis pontificum, in Gregorio: hic dimisit per obsequia sua, ad omnem clerum rogam unam integrum. vulgo male scribitur, dimisit per obsequia sua, & ad omnem clericum. simile mendum est in Bonifacio in re simili: hic dimisit omni clero obsequia sua rogam integrum: lege, per obsequia sua. sensus utriusque loci est, Papam missae obsequia sua, quæ rogam unam omni clero distribuerent.

<sup>3</sup> Curam prætorii unum. ] Cura pro curatore. nec erat causa cur heic mutandum curarent doctissimi viri curam in curionem. sic supra ludos pro ludiis dictos observavimus, & prætram pro prætore. sic administrationem pro administratore. Spartanus & orationem pro oratore. & in epistola sequente ejusdem Valeriani ad Ablabium P. P. præfectura pro præfecto ponitur, & proconsulatus pro proconsule: tantum ei à nobis decretum salaryi, quantum habet Egypti præfectura: tantum vestrum quantum Proconsulatui Africano detulimus: tantum argenti quantum accipit curator Illyrici. sic matrimonia & conjugia pro conjugibus: testimonia pro testibus: servitia pro servis: regna pro regibus: spectacula pro spectatoribus: rationes pro rationalibus: operæ pro operariis. ita cura palatii, & cura prætorii, pro eo qui prætorium, & palantium curat. sic tamen etiam fieri potest hic cura pro curatore, à verbo curo: ut hic perdo, à verbo perdo, pro perditor: scriba à scribo qui scribit: subdica à subdico qui subdicit: confida à confido qui confidit. de quibus supra diximus. sic plane hic adjuba ab adjuvo, pro adjuvatore. unde subadjuba subadjutor. at cum operas ponunt pro operariis, non ita loqui solent, ut multis operas, aut unum operam dicant. cum igitur

heic dici videamus unum curam, omnimodis credendum est eadem plane forma factum esse hunc curam, pro curatore à verbo curo, ut adjuvam & subadjuvam pro adjutore & subadjutore, à juvo & adjuvo.

## CASA V BONVS

<sup>1</sup> Ligni quotidiani pondo mille, ] Etiam hodie in quibus locis lignum appenditur: ut apud Volcas Areconicos in inclita Mompelio, sive ut priores vocabant Montepessulano.

<sup>2</sup> Coctilium quotidiana batilla quatuor. ] De coctilibus ad Pertinacem dictum. Ulpianus lege CLXVII. De verborum significatione, appellat ligna cocta ne fumum faciant. vulgo vocabant acapna. Græci poëtae, ðeivæ & n̄ḡs̄ḡv̄o. Differunt coctilia à titionibus, & item à carbonibus, ut etiam Ulpianus docet ea lege. hic tamen pro carbonibus videtur accipi ea vox: aut non multum acapna differebant à carbonibus. nam brevia admodum fuisse, nec manu ut ligna, sed batillis tractari solita, ut carbones, hic locus declarat. batillus sive barillum est hama quæ igni admovetur. vulgo dicimus une pale à feu. Glossarii auctor per scribit, explicatque sic: Vatillum πυργίου. scribe πυργίου. Græci πυργίου appellant id quod diximus instrumentum: non ut falso viri eruditissimi putarunt falces messorias. neque enim est à πυργίο, sed à πύρ. Scribit Suidas non uno loco, πυργίου vulgo sua atate dictam, quæ antiquitus diceretur αἴμα. quid autem sit hama, melius discas ex Latinis jurisconsultis quam Græcis grammaticis. nam in lege tertia de officio præfetti vigilum, & alibi in Pandectis, hamæ ponuntur inter instrumenta quibus utebantur in extinguendis incendiis: quod etiam docet Juvenalis saty-

ra xiv. Sed istæ sparteolorum hamæ magnitudine, & fortasse etiam forma non nihil differebant à batillis focorum. Meminit batillorum Plinius libro xxxiiii. cap. viii. Argenti due differentie: batillus ferreis cudentibus ramento imposito, quod candidum permaneat probatur. & libri xxxiv. capite undecimo: Exuginis experimentum in batillo ferreo. Martellus empiricus cap. xxvii.

Spongiam, inquit, supra batillum torrebis, & diligenter torces. & mox: deinde super batillum cudentem defundes & coques. Apitius libro vii. cap. ix. Petaso cum elixatus fuerit, decarnabis, & armillam illius camenti batillo ures. & libro viii. jus concoloratum super batillum. Appellarunt etiam basillum foculi gestatis & ansati genus, quod pruna plenum principibus viris præferebant ad odores incendendos. multa alibi de hoc more notavimus. sic autem accipiens Horatii locus de Fundano scriba, qui immeritos honores sibi arrogabat.

Fundos Aufidio Lusco prætore libenter  
Linguimus, insani ridentes premia scriba,  
Prætextam & latum claram, prænæque  
batillum.

ad quem locum quæ notat Acro, unius assis non sunt. Abdias historiæ apostolicæ libro nono: Erant autem virgines cum lyris cantantes, alii cum tibiis, alii cum tympanis, alii cum batillis & thrububilis. Atque hi omnes batilli ferre erant: è ligno illi quorum in Rei rustica libris meminit Varro.

#### SALMASIUS.

<sup>2</sup> Coctilium batilla quattuor.] Scribendum: vatilla quattuor, non enim aliter hanc vocem scripserunt veteres: quod docet vetus interpres Horatii, qui vatillum diminutivum dicit esse à vase, quasi vas parvum, in quo odores incendebantur. in Glossis quoque, vatillum scribitur. Caper de verbis dubiis, in littera u: vatillum hoc. vates olim, vatios dicebant. hoc vatillum igitur secundum illum Grammaticum & dicendum & scribendum fuerit, non, hic batillus. Græcis est αὐλη. & sciri opor-

tet αὐλη res duas significare apud Græcos, & instrumentum fossorium, cui simile est & illud quod ad ignem paratum est, & vas tenenda aqua aptum. sicut plane & σκάφη & σκαφεῖον. nam σκάφη & αὐλη idem est. σκάφη autem & instrumentum, quo foditur designat, & vas aquarium, ut alveum, aut aliud quid. Græci postea ut distinguerent αὐλη quæ ad ignem ministrat, ab illa αὐλη, quæ fodendi est instrumentum: illam πυρόπουλον vocaverunt, hoc est αὐλη πυρός vel πυρός πυρός. hanc vero siverunt nomen habere quod prius. lapsu deinde temporis, ut omnia in pejus mutantur, & loquendi ratio pervertitur, πυρόπουλον etiam appellare coepérunt illud ἐργαλεῖον quod proprie αὐλη dicebatur, nec igni serviebat, sed fodinæ terræ erat aptum. Suidas: τὸ πυρόπουλον, αὐλη λέγεται ἡμεῖς σὸν ὄρθως. idem: ἀμηρούπουλον, οἱ ἡμεῖς πυρόπουλον λέγεμεν σὸν ὄρθως. vitiosissime legitur hodie apud Suidam, πυρόπουλον ἐργαλεῖον. Scholiares Aristophanis ad illud:

Ω's πόχες' αὔλας λαβόντες τῷ μηχανᾷ ηγούνται.  
αὔλας, inquit, τοῖς πυρόπουλοις ἐπιτίθεται περὶ αὐρούστεν. αὐλη igitur fossorium instrumentum: Pollici inter ριφρῶν οὐδεῖν, lib. x. recententur, σκαπτίν, σκαφεῖον, σκαλίς, κανίλη, αὐλη, αὐλην, δίκελα. & lib. i. inter ἐργαλεῖα ριφρῶν, δίκελα, αὐλη, μακέλη. quæ omnia sunt ad fodendum instrumenta. Isidorus inter instrumenta hortorum recentet, amam, lupum. ubi perperam amam accipiunt excellentes in his litteris viri, instrumentum restinguendo incendio, cujus apud jurisconsultos mentio. nam amam ibi est, instrumentum quo foditur hortus. quam Græci veteres αὐλη, recentiores πυρόπουλον appellant. cum id nomen esset proprium tantum ejus instrumenti, quod igni admovetur. πυρόπουλον igitur dico Græcis significat, sarculum aut ligo-

nem. vulgo dicimus, une pale defer, ou un lochet. ὄψης appellant Græci: Latini etiam upupam vel opopam appellariunt, quod verbum nunc primi lingue Latinæ restituimus. Glossæ veteres: obpopa, ὄψης. & otopopa, ὄψης. hinc intelligendus ille Plauti locus haec tenus nemini intellectus in Captivis, de servo in lapidicinas dato:

Nam ubi illo adveni, quasi patriciis pueris aut moneade, e,

Aut anates, aut coturnices dantur, qui cum lufsent,

Itidem hæc mihi advenienti upupa, qui me delectet data est.

ubi upupa non est malleus, ut stulte sunt interpretati, sed ὄψης, ut optime Glossarii auctor exponit; non ea quidem plane forma nec idem instrumentum cum ama. nam hæc ad terram fodendam, & latior, unde οὐαλίον τὸ πάτερ exponitur à Grammaticis: illa ad eruendos lapides, & acuta, & non male referens upupæ caput cum rostro. nobis est, un pic. nomen tamen etiam upupæ vel opopæ vulgo retinemus: nam hœc vocamus instrumentum illud ὄψην, ut cucubam, quæ est noctua, chouæ, appellamus. sic upupam vel opopam lapidicinis reddidimus. hæc una est ex significationibus verbi πυργίαν, eaque, ut dixi, impropria: nam propria est cum vatillum significat, tunc enim est ἀπόν πυργία. hoc est, ut vulgo loquimur, une pale à feu. videntur tamen Latini in eo Græcos imitari, ut vatillum non tantum id appellant, quod igni servit, instrumentum, sed etiam aliud genus, quo colligitur stercus ac tollitur. hac enim notione apud Varronem accigitur libro tertio cap. vi. utrumque locum purum esse volunt hæc volvères, itaque pastorem earum cum vatillo circumire oportet, ac sterco tollere & conservare. ubi vatillum non est foci, sed alterius generis instrumentum, quam palam vulgo vocamus, sive ferrea sit, sive lignea, tollendo colligendoque sterco, & alii rei cuilibet, aptam. sic appetat & Græcos voce πυργίαν, & Latinos, vatill, & Italos sua badile, quod à ba-

tillo deductum est, non usos tantum esse, ad exprimendum focarium illud notum instrumentum, sed etiam ad alia illa quæ posuimus. Quod autem dicit vir doctissimus, melius nos doceri à Latinis jurisconsultis, quam à Græcis Grammaticis, quid sit hamæ: nos quidem satis docuimus ex illis Grammaticis quid esset hamæ: ipse vero magno errori sepe obnoxium ostendit, dum putavit hamas illas restinguendis incendiis factas & paratas, differre tantum magnitudine à vatillis focorum. nihil enim simile. hamæ, de quibus diximus supra, sunt aut fossoria aut focaria: & nihil differunt inter se nisi magnitudine, aut fortasse etiam aliquantulum forma. illæ autem hamæ quarum in restinguendis incendiis usus, sunt vasæ ampla, ad continendam aquam, quæ si phonibus inde hauriebatur & exprimebatur ad restinguendum ignem. ideo sipones & hamas junctim posuit Plinius: nullus in publico sipto, nulla hamæ. Et locus enim est obvius, & jam à multis citatus. habebantur igitur hamæ aqua plenæ, & sipones juxta parati, in publico positi, ideoque dispositas hamas dixit Juvenalis, quæ cum aqua semper in publico stabant. Scholia Juvenalis ad locum: per translationem disciplinæ militaris Spartolorum Romæ quorum cohortes in tutelam urbis cum hamis, & cum aqua vigilias curare consueverunt vicinis. notabis illa verba, cum hamis & cum aqua: id est cum hamis aquaplenis. hamæ igitur vas aquarium, & Græcis quoque αὐν. Hesych. ἀπὸ στῆθου σκούπος, η σκάφη εἰς λιβαδίαντα ἐχίφων πόδες τοῦ τολύνειν. alibi σκάφη & ὁ φοτωλύνειν interpretatur. linrem ergo aut alteum significat. αὐν vas esse aquarium nihil melius ostendat, quam c. jus diminutivum, αὐτις. Caro de rustica cap. cxxv. hamas cum urnis, cum urceis nominat: hamæ, urnæ olearia, urcei aquarisi, urnæ vinariae, alia vasæ abenea Capua. amarum argentearum, singulis fere paginis, mentio est apud Anastasium, inter scyphos, patenas

*tuor. Balneatorem unum, & ad balneas ligna: si minimus, lavetur in publico. Nam cetera quae propter minutias suas scribi nequeunt, pro moderatione praestabis, sed ita*

*& calices. unum aut alterum locum ex multis afferam. in Sylvestri vita: scyphos argenteos duos pensam. singulos libras decem: calices ministeriales xv. pensam. sing. lib. duas. amas argenteas duas pensam. sing. libras quindecim. in eadem vita: aureas duas amas pensantes singulas libras xi. & ita fere semper hoc ordine enumerat, patenas, scyphos, calices, amas. & sciendum est, amas melius scribi, quam cum aspiratione hamas: nam Graci à filio dicunt.*

## CASAUBONUS.

*I Sed ita ut nihil adderetur.] Oratio, ut vides, ἵσσοντοις ζεῖ. Lego, ita ut nihil aderetur. præcipit imperator dari superiores species ipsas, non earum pretium in ære: quod illa ætas vocavit aderare. Graci jurisconsulti vertunt ἀπαρχνείζεις, ut eruditissimus Cujacius observat. Paullo aliter Glossarii auctor: Aderat. ἐξαρχνείζεις, δημοχαλκός. Frequens vox in utroque Codice. hinc annonæ ararie dictæ, quæ aderatae in pretiis exhibebantur: ut docet lex xv. Cod. De rogatione militaris annonæ.*

## SALMASIUS.

*I Sed ita ut nihil adderetur.] Pal. sed ita ut nihil aderet. quod verum est, ita enim scribebant: es, adero, eratus, era. Glossa: aderat, ἐξαρχνείζεις. ita quidem scriptum in editione H. Stephani. sed ex serie literarum appetat auctorem Glossarii scripsisse, Aderat: Ad deprecandum. Aderat. Ad exitum perducunt. Adeptus est. item in aliis Glossis: ἐξαρχνείζεις, adero. ἐξαρχνείζεις, aderatio. ἀπαρχνείζεις, aderatio. quod Graci ἀπαρχνείζεις, nos vulgo argentare dicimus, id Latinis est, aderare. Graci quoque δημοχαλκός. Glossa: Aderat. ἐξαρχνείζεις.*

*τε, δημοχαλκός. illis enim χαλκός etiam pro argento sumitur. unde ἀχαλκός, pauperes & male nummati, & ἀχαλκέιν, nummorum penuria laborare. in epigrammate:*

*----- εἰ τούς ἀχαλκέας,  
Μηκέπι πεντάτω, θεῖς τοῦ χαλκά-  
ειον.*

*Pollux: οὐ δὲ τοῦ πολλῶν καὶ ιδιωτῶν χρῆσις τὸ χαλκὸν δέργειον λέγει, οἷον τοῦ ἔχοντος ὁ φείλαν χαλκόν, apud Alexandrinos χάλκινα vocabantur, argentei nummi. Suidas in Etymologico nondum edito, χαλ-  
κός, δέργεια τετυπωμένα. διὸ τῷ ποιήσαντος τοῦ δέργεια χαλκοῦ καλεῖνται. ex codem hoc igitur vulgariter loquentium usu, χαλκόν argentum appellarunt. unde δέ χαλκός bene nummatus. in optimo Glossario: præfens, ἐπιφανής καὶ παράνηδες χαλκός. quæ verba noratu dignissima sunt. præfens est, qui multum habet in numerato, & præsenti pecunia potest solvere: quod nescio anlibi inveniatur hoc sensu. fallitur vir eruditissimus, qui mutandum putat, δέ χαλκός in σαλκής. nam is δέ χαλκός dicitur, qui magnam vim habeat pecunia numerata, qui & præfens Latinis per quam eleganter appellatur. ita enim Graci παράνηδες vocant substantiam. Hesychius: παράνηδες, κατὰς ἐναλεγον τὸ ἀπαρχνείζεις παράνηδες, καὶ μετονομασθεὶς παράληδες. Mercurius: οὐδεὶς ut χαλκός igitur pro argento, sic δημοχαλκός, εἰντιτείη ἀπαρχνείζεις. adverbum aderare Latinis. aderatio est taxatio vel estimatio rei. Glossa: aderatio. ἐξαρχνείζεις. exdem Glossa: estimatum, τιὸν οὐσίαν. οὐ τοι ἐξαρχνείζεις. οὐ τοι Διαρχημόν. & nota tibi οὐσίαν ita Græcē dici, ut confectum dixit Aegilius*

ita <sup>1</sup>ut nihil aderetur. Et si alicubi aliquid defuerit,  
<sup>2</sup>non praestetur, <sup>3</sup>nec in nummo exigatur. Hec autem om-  
nia idcirco <sup>4</sup>specialiter non quasi tribuno, sed quasi duci  
detuli, quia vir talis est ut ei plura etiam deferenda sint.  
Item ex epistola ejusdem alia inter cætera ad Abla- 15  
vium Murænam præfectum prætorii. *Define autem*  
*conqueri quod adhuc Claudius est tribunus, <sup>5</sup>nec exercitus*  
*ducem*

gellius lib. xix. cap. x. ostendebantque  
depictas in membranulis variæ species bal-  
nearum, ex quibus cum elegisset unam for-  
man, speciemque, interrogavit quantus ef-  
set pecunie conspectus ad totum opus absolu-  
endum. pecunie conspectus est *Δεξι-  
μονος*, & summa pecunia, qua erat  
opus, ad earum balnearum absor-  
tionem. sic Græci *σύρφας* appellant.  
Glossæ: *σύρφας*, taxatio.

## GRUTERUS.

1 Ut nihil adderetur.] Pal. aderet. for-  
san aderet.

2 Non praestetur nec in nummo exiga-  
tur.] Sic nullo apice minus Palati-  
nus noster. vulgati, non pretium nec in  
minimo exigatur.

3 Nec exercitus ducem loco accipit.]  
Fortassis, nec exercitus ducenti locum ac-  
cipit.

## CASAVBONVS.

2 Non praestetur, nec in minimo exiga-  
tur.] Neque hæc possunt exponi, fal-  
tem non inepte: sed scribendum,  
non praestetur, nec in nummo exigatur. præ-  
stetur scriplimus ex librîs, non pre-  
tium.

4 Specialiter non quasi tribuno, sed quasi  
duci.] Id est ultra ordinis sui gradum.  
quem honorem habitum virtuti ab  
imperatoribus Ro. plures horum scrip-  
torum loci testantur.

5 Nec exercitus ducem loco accipit.]  
Corruptus locus. melius scribas: nec  
exercitus ducentos accipit.

## SALMASIUS.

3 Nec in minimo exigitur.] Nec in  
nummo exigitur. ita Pal. & viderunt  
jam docti viri ita legendum,

5 Nec exercitus ducem loco accipit.]  
Leviter corruptus locus. scribendum:  
define autem conqueri quod adhuc Claudius  
est Tribunus, nec exercitus ducem è loco ac-  
cipit. è loco, id est statim & illoco. que-  
rebantur quod nimis diu maneret  
Tribunus, nec illi repræsentaretur  
ducatus. ita Vopiscus in Aureliano:  
& quin illum Carpican senatus absentem  
vocasset, mandasse è loco fertur, Superest P.  
C. ut me Carpicalum vocetis. sic enim  
scriptum exhibet optimus Palatinus.  
vulgo est illoco. quod & ipsum rectum  
est. sed illud etiam quod posui, bonis  
auctoribus usurpatum, è loco pro sta-  
tim & continuo: significatio enim  
loci, brevitatem temporis notat. sic  
Plautus in Truculento, ex loco dixit:  
Ego iſi non munus mittam? jam modo ex  
loco

Jubebo ad istam quinque perserri minas-  
ex loco, vel è loco est, quod Græci di-  
cunt, αὐτόθεν. è loco mittam, οὐτόθεν  
πέριψω. unde αὐτόθιν καλεῖται,  
è loco solvere. hoc est præsenti pecunia.  
mihi tamen nunc magis placet nihil  
mutari: potest enim videri dixisse  
ducem loco, pro dignitate ducem, qui du-  
cis locum haberet. sic principis locum su-  
pra dixit. Spartianus in Vero princi-  
pem locum. idem alibi, Angustum locum.  
Ammiano locus principalis. Trebellius  
supra in Macriano: arripe igitur locum  
meritis tuis debitum. sic militares loci,  
sunt militares dignitates apud Spar-  
tianum. Glossæ: loci, ἀξίας. ut ducent  
loco dixit hic Trebellius qui ducis dig-  
nitatem & locum teneret, sic priva-  
tum loci Tertull. de Octavio Cæsare  
adhuc privato, & nondum principem  
locum

ducem loco accipit: <sup>1</sup> unde etiam senatum & populum conqueri jactabas. dux factus est, & dux totius Illyrici. <sup>2</sup> habet in potestatem Thracias, <sup>3</sup> Mœsias, Dalmatas, Pannonias, Dacos exercitus: vir ille summus nostro quoque judicio <sup>4</sup> speret consulatum, si ejus animo accommodum est, quando voluerit, accipiat prætorianam, accipiat præfecturam. Sane scias tantum ei à nobis decretum salarii <sup>5</sup> quantum habet Ægypti præfectura: tantum vestium quantum proconsulatu Africano detulimus: tantum argenti quantum accipit <sup>6</sup> curator Illyrici Metatius: tan-

locum obtinente, lib. de anima: reformatorem imperii, puerulum eaduic & privatum loci & Julium Octavianum tantum & sibi ignotum M. Tullius jam & Augustum & civilium turbisum sepulorem de somnio norat.

<sup>1</sup> Unde etiam senatum & populum conqueri jactabas.] Observabis hoc loco, unde pro de quo: unde conqueri jactabas, pro de quo conqueri jactabas senatum & populum. quod genus loquendi mihi in citimæ vetustatis scriptoribus observatum, non tam antiquum putabam. Jordanes de rebus Geticis: in Scaria vero insula, unde nobis sermo est, licet varia ac diverse maneant nationes. pro, in insula de quo loquimur. idem paulo post: juxta Mæotidem paludem commanentes præfati, unde loquimur. id est, de quibus loquimur. eodem libro: quod nos idcirco hunc opusculo de Symmachii historia mutuavimus, quatenus gentem, unde agimus, ad regni Romanifastigium usque venisse doceamus. item: sed nobis quid opus est, unde res non exigit, dicere? Gallice dicemus, Q' avons-nous affaire de parler de ce dont il n'est pas besoin? nam illud nostrum dont ex Latino unde factum est. ille unde loquimur: celuy dont nous parlons, ita eriam multis locis Servius loquitur, & alii illorum temporum scriptores.

<sup>2</sup> Habet in potestatem Thracias, Mœsias, Dalmatas, Pannonias, Dacos exercitus.] Vet. ed. quæ nobis vicem scripti codicis multis locis exhibuit, le-

git: Mysos, Dalmatas. omnino scribendum, habet in potestatem Thracias, Mysos, Dalmatas, Pannonias, Dacos exercitus.

#### GRUTERUS.

<sup>3</sup> Mœsias, Dalmatas.] Pal. Mysos.  
<sup>6</sup> Curator Illyrici Metatius.] Palat. Mettarius. forte Mettarius.

#### SALMASIUS.

<sup>4</sup> Speret consulatum, si ejus animo accommodum est, quando voluerit, accipiat prætorianam, accipiat præfecturam.] Hæc vitiose distincta sunt, coque sensum non liquidum edunt, quem eliquabis, si legas & distinguas: vir ille summus, nostro quoque judicio speret consulatum: & si ejus animo accommodum est, quando voluerit, prætorianam accipiat præfecturam. sic partim libris adjuti, partim vero conjectura ducti emendavimus. accipiat quod bis legebatur, semel tantum legi voluimus. reliqua ex fide codicis Palatini posuimus.

<sup>5</sup> Quantum habet Ægypti præfectura.] Hoc est, præfector Ægypti. & sequitur: Proconsulatu Africano. id est, Proconsuli Africano. vide quæ supra diximus de cura prætorii.

<sup>6</sup> Curator Illyrici Metatius.] Mettii nulli mihi lesti, & nescio an sit hoc nomen Romanum. at magis dubitem de ejus veritate, facit optimus liber in quo scribitur, Mettarius. inde prima editio, Medarius. forte legendum

tum ministeriorum quantum nos ipsi nobis per singulas  
quasque decernimus civitates: ut intelligant omnes quæ sit  
nostra de viro tali sententia. Item epistola Decii de eo- 16  
dem Claudio, Decius Messala præsidi Achaiae salutem.  
inter cætera, Tribunum vero Claudium, optimum juve-  
nem, fortissimum militem, constantissimum civem, castris,  
senatui & Reip. necessarium, in Thermopylas ire præcepi-  
mus: mandata eidem cura Peloponnesium, scientes ne-  
minem melius omnia quæ injungimus, esse curaturum.  
¶ Huic <sup>2</sup> ex regione Dardania dabis milites ducentos, <sup>3</sup> ex  
cataphractariis centum, <sup>4</sup> ex equitibus c. & sexaginta,  
ex sagittariis Creticis sexaginta, ex tyronibus bene arma-  
tos mille. Nam bene illi novi creduntur exercitus. Ne-  
que enim illo quisquam devotior, fortior, gravior inveni-  
tur. Item epistola Gallieni, quum nuntiatum esset 17  
per frumentarios Claudium irasci quod ille mollius  
viveret: <sup>5</sup> Nihil me gravius accepit <sup>6</sup> quam quod notoria

tua

dum ex Pal. Metianus. nam suspicor  
fuisse scriptum Metianus pro Metianus,  
lpro i, quod non raro in libris occur-  
rit. Meiani autem multi in re Ro-  
mana.

I. Huic ex regione Dardania milites  
dabis ducentos. ] Ex regione Dardanica.  
Pal.

3 Ex cataphractariis centum: ex e-  
quitibus c. & sexaginta. ] Separat cata-  
phractarios ab equitibus. an non et-  
iam cataphractarii equites? Vopiscus  
in Aureliano: habes legionem terram  
Felicem, & equites cataphractarios. fuit  
igitur cum legerem hoc loco: ex ca-  
taphractariis equitibus centum & sexa-  
ginta. quam conjecturam videtur  
adjuvare Palatinus in quo est, ex equi-  
tibus sexaginta. præstat tamen nihil  
mutari. nam in vita Alexandri, e-  
quites separatis memorantur à ca-  
taphractariis: ubi Alexander refert,  
se bello Persico, centum & viginti mil-  
lia equitum fidisse, & cataphractarios  
decem millia intermississe. erant equites,  
non cataphractarii. neque sequimur

viros doctos qui hoc loco, cataphra-  
ctarios milites, non equites accipiunt.  
cataphractarii enim alii nulli nisi e-  
quites. et si non sim nescius cataphra-  
ctos pedites Livio memorari. sed de  
estate Claudii loquimur. an quia ca-  
taphractarios heic equites non nomi-  
nat, pro cataphractariis peditibus eos  
accipiemus? πολλας γε καὶ δεῖ. nam  
& in Alexandro Spartanus cataphra-  
ctarios vocat, nec addit equites, & ta-  
men de equitibus necessario intelli-  
gendum est.

## GRVTERVS.

2 Ex regione Dardania. ] Pal. Day-  
danica.

4 Ex equitibus centum & sexaginta. ]  
Pal. non agnoscit illud centum &.

6 Notoria tua. ] Pal. notaria.

## CASaubonus.

5 Nihil me gravius accepit. ] Nova lo-  
cutio, pro affectu. nam dicimus: Ci-  
cero hoc graviter accepit. non autem, hoc  
graviter accepit Ciceronem.

5. Nihil

tua intimasti, Claudium parentem amicumque nostrum insinusatis sibi falsis plerisque graviter irasci. Quae si igitur, mi Venuste, si mihi fidem exhibes, ut eum facias à Grato & Herenniano placari, nescientibus hoc<sup>2</sup> militibus

## SALMASIUS.

5 Nihil me gravius accepit.] Novum quidem locutionis genus, nam debuit dicere, nihil gravius accepi. sed illius tamen locutionis ratio non est obscura. dicitur enim Latine, bene aut male quis accipi, & accipi conviro, accipicibo, & accipi aliquo munere: ut Vopiscus, cum ante a rectis purpureis accepti essent: id est, donati. Fulgentius de continentia Virgiliana: dehinc cum septem navibus erudit. cibo in littore accipitur. & paulo post: poshæc cena acceptus, sono citharae mulcetur. sic Gallienus hoc loco dicit, graviter se acceptum illo nuntio, quo cognovit sibi irasci Claudium.

6 Quam quod notoria tua intimasti.] Palatinus, notaria. ita sane scribebant multi: notariam pro notoria. nec tamen notariam, à nota vel notis dictam brevem & compendiariam scriptiōnem fuisse accipimus, quemadmodum existimavit princeps hujus etatatis jurisconsultorum. nec enim notoria à notis, hoc est compendiis illis litterarum, à quibus notarii dicti: sed est, quo refertur aliquid ad principem, & ejus notitia suggestur. Graciā θρόνῳ dicunt. Glossa nostra: notaria, θρόνῳ. fefellit doctissimum virum authorum usurpatio qui notariam pro notoria, non raro nominant. sic enim Apuleio dicitur, sic aliis, & ita hoc loco in optimo libro scriptum offendimus. sic potiam ampullam legi in vetustissimo codice Martialis, ubi est vulgo: ampulla potatoria. & in epistola Alexandri ad Aristotelem manuscripta, quam mihi commodavit optimus & doctissimus Juretus: multa gemmea & crystallina potaria fuerunt. legitur in vulgatis, vase potatoria. potaria vasa, pro potoriis. pultarium vocat Celsus genus vasis,

quod aliis pultorium vocatur. ita & notarium pro notorio dicebant. notoria autem & noticia idem.

## CASAUBONUS.

6 Quod notoria tua intimasti.] Epistola qua aliquid principi aut magistratui notum fit, notoria dicitur in Digestis & Codice, ac scriptoribus mediae Latinitatis.

## SALMASIUS.

1 Nescientibus hoc militibus Dacianis, qui jam senviunt, ne graviter ferant.] Nolebat hoc scire milites Dacianos Gallienus, ne graviter ferrent, qui jam senviebant. at debuit aliud gravius & asperius timere in militibus jam senvientibus, quam, ne graviter ferrent. latens vitium prodit Palatinus ita scribens: ne graviter res erunt. quam scripturam invenisse videtur in suis libris Bonus Accursius Pisanus primæ editionis auctor: atque is edendum curavit, ne graviter referantur. quod quid sit, vix assequor. ego ex vestigiis optimi libri, optime emendo: ne graviter res erumpat. aut etiam, quod melius censeo: nescientibus hoc militibus Dacianis, qui jam senviunt, ne graviores erumpant. & recte timebat Gallienus, ne si hoc rescirent milites, qui jam senviebant, graviores erumperent, hoc est magis senvirent, & minas suas ad effectum perducerent.

2 Militibus Dacianis.] Falsa est hæc scriptura. nam qua ratione Daciani dicantur? legebam: Dacianis. Dacus, Dacicus, Dacianus: ut Germanus, Germanicus, Germanianus: unde Germanianici exercitus: sic Dacianici milites. Palatinus habet: Dacianis. quæ scriptura etiam recta est.

Daci,

*bus* <sup>1</sup> *Dacisianis*, qui jam sœviunt, <sup>2</sup> ne graviter ferant.  
Ipse ad eum dona misi: <sup>3</sup> quæ ut libenter accipiat tu facias.  
Curandum prætereæ est <sup>4</sup> ne me hoc scire intelligat, ac sibi  
succensere judicet, & pro necessitate ultimum consilium  
capiat. Misi autem ad eum pateras gemmatas trilibres  
duas. *Scyphos aureos, gemmatos trilibres duos:* <sup>5</sup> discum  
corym-

*Daci, Dacisi, Dacisciani, ut Thracisci,  
Humisci, Syrisci, Carpisci. qua forma  
populorum nomina efferre tunc so-  
lebant, de qua nos supra diximus.*

## GRUTERUS.

<sup>1</sup> *Dacisianis.*] Pal. *Daciscianis.*  
<sup>2</sup> *Ne graviter ferant.*] Pal. *ne gravi-  
ter referum.*

<sup>3</sup> *Quæ ut libenter accipiat, tu facias.*] Vulgati *facias. sed venustius longe, tu  
facies, quod est à Palatino.*

## SALMASIUS.

<sup>3</sup> *Quæ ut libenter accipiat, tu facias.*] *Tu facies.* idem Pal.

<sup>4</sup> *Ne me hoc scire intelligat, ac sibi suc-  
censere judicet.*] Idem cum editione  
prima: *ac visus censere judicet. pro, ac  
sibi succensere judicet. nam nihil aliud  
latet. succensere scribebant pro succen-  
sere. & cur non ita nunc scribimus?* qui  
minus enim quam *suscipere, su-  
scitare, & similia?* *Glossæ veteres: su-  
censet, καὶ Καρπεῖν* <sup>2</sup> *), αἰτᾶται, μυηο-  
γεῖται.*